29. Et descendens Petrus de nauicula ambulabat super
aquam. Qui putant Domini corpus ideo non esse uerum
quia super molles aquas molle et aerium inCESSERIT, respon-
deant quomodo ambulauerit Petrus, quem utique uerum
255 hominem non negabunt.

30. Videns autem uentum ualidum, timuit et cum coepisset
mergi, clamauit dicens : Domine saluum me fac. Ardebat animi
fides, sed humana fragilitas in profundum trahebat. Paulu-
lum ergo relinquitur temptationi, ut augeatur fides et intelle-
260 gat se non facilitate postulationis sed potentia Domini
conseruatum.

31. Et continuo Iesus extendens manum adprehendit
eum et ait illi : Modicae fidei quare dubitasti ? Si apostolo Pe-
tro, de cuius fide et ardore mentis supra diximus, qui confiden-
265 ter rogauerat Saluatorem dicens : Domine, si tu es, iube
me uenire ad te super aquas, quia paululum timuit dicitur :
Modicae fidei quare dubitasti, quid nobis dicendum est, qui
huius modicae fidei ne minimam quidem habemus portiun-
culam ?

270 33. Qui in nauicula erant, uenerunt et adorauerunt eum
dicentes : Vere filius Dei es. Ad unum signum tranquillitate
maris reddita, quae post nimias procellas interdum et casu
fieri solet, nautae atque uectores uere Dei filium confitentur,
et Arrius in ecclesia praedicat creaturam.

et aussitôt les eaux deviendront solides et mon corps, par
lui-même pesant, deviendra léger.

29. Et Pierre, sortant de la barque, marchait sur l'eau.
Ceux qui pensent que le corps du Seigneur n'était pas un vrai
corps, puisqu'il s'est avancé sur la surface légère des eaux,
léger comme l'air, qu'ils expliquent comment Pierre s'y
est promené. Lui, du moins, ils ne diront pas qu'il n'est
pas véritablement un homme.

30. Mais, voyant que le vent était violent, il eut peur et,
comme il commençait à enfoncer, il cria : « Seigneur, sauve-
moi. » Brûlante était la foi de son âme, mais la fragilité
humaine l'entraînait au fond. Il est donc un peu abandonné à
la tentation pour que sa foi augmente et pour qu'il com-
prenne qu'il a été sauvé non point par une prière facile mais par
la toute-puissance du Seigneur.

31. Et aussitôt Jésus, étendant la main, le saisit et lui dit :
« Homme de peu de foi, pourquoi as-tu douté ? » Si, à l'apôtre
Pierre dont nous avons rapporté plus haut⁸¹ la foi et l'ardeur
du cœur, lui qui avait demandé au Sauveur en toute confiance :
« Seigneur, si c'est toi, ordonne-moi de venir vers toi sur les
eaux », pour avoir eu un moment de peur, il est dit : « Homme
de peu de foi, pourquoi as-tu douté ? » que doit-on nous
dire à nous qui n'avons pas même la moindre parcelle de
ce peu de foi ?

33. Et ceux qui étaient dans la barque vinrent l'adorer et
dirent : « Tu es véritablement le Fils de Dieu. » Devant un
seul signe, la mer rendue au calme, ce qui se produit parfois
inopinément après de violentes tempêtes, matelots et pas-
sagers confessent que Jésus est vraiment le Fils de Dieu ;
et dans l'Église, un Arius publie qu'il n'est qu'une créa-
ture !

81. Jérôme renvoie aux lignes précédentes, 14, 28.

275 34. Et cum transfretassent uenerunt in terram Genesareth. Si sciremus quid in nostra lingua resonaret Genesareth, intel-
legeremus quomodo Iesus per typum apostolorum et nauis
ecclesiam de persecutionis naufragio liberatam transducatur
ad litus et in tranquillissimo portu faciat requiescere.

280 35. Et cum cognouissent eum uiri loci illius, miserunt in
uniuersam regionem illam. Cognouerunt eum rumore non
facie, uel certe, pro signorum magnitudine quae patrabat
in populis, etiam uultu plurimis notus erat. Et uide quanta
285 fides sit hominum terrae Genesareth, ut non praesentium tan-
tum salute contenti sint, sed mittant ad alias per circuitum
ciuitates quo omnes currant ad medicum.

35. 36. Et obtulerunt ei omnes male habentes, et rogabant
eum ut uel fimbriam uestimenti eius tangerent, et quicumque
tetigerunt salui facti sunt. Qui male se habent non tangant
290 corpus Iesu neque totum uestimentum eius sed extremam
fimbriam et quicumque tetigerint sanabuntur. Fimbriam
uestimenti eius minimum mandatum intellege, quod qui
transgressus fuerit *minimus uocabitur in regno caelorum* ;
uel adsumptionem corporis, per quam uenimus ad Verbum
295 Dei et illius postea fruimur maiestate.

293. Matth. 5, 19

82. « Gènesareth ». Jérôme, ici encore, transcrit littéralement ORIGÈNE,
In Matth. XI, 6 (GCS 40, p. 43, l. 6) qui, lui, savait mal l'hébreu. Comme
le remarque G. BARDY (« S. Jérôme et ses maîtres hébreux », *Revue*
Bénédictine 46, 1934, p. 160), Jérôme semble oublier qu'il a traduit
l'*Onomasticon* d'EUSEBE DE CÉSARÉE, où nous lisons : « Gennesar, hortus
principum. » Cf. *De interpr. nom. hebr.* 61, 21.

83. Déjà (cf. *Matth.* 9, 20) ce geste avait suffi à l'hémorroïsse pour
obtenir sa guérison.

34. Et quand ils eurent traversé, ils vinrent dans le pays de
Gènesareth. Si nous savions le sens de Gènesareth⁸² dans notre
langue, dans la figure des apôtres et du navire, nous compren-
drions comment Jésus, après avoir délivré l'Église du naufrage
de la persécution, la conduit au rivage et la fait reposer
dans un port bien tranquille.

35. Et l'ayant reconnu, les hommes de ce lieu firent prévenir
tous les alentours. Ils l'ont reconnu à la rumeur publique,
non à son visage ; ou bien, peut-être, à cause des grands
miracles qu'il accomplissait dans le peuple, beaucoup le
connaissaient même de visage. Et vois combien est grande la
foi des habitants de Gènesareth : non contents du salut de
ceux qui sont là, ils font prévenir les autres cités des alentours,
pour que tous accourent auprès du médecin.

35.36. Et on lui présenta tous les malades et ils lui deman-
daient de les laisser seulement toucher la frange de son manteau
et tous ceux qui le touchèrent furent guéris. Que les malades
touchent non point le corps de Jésus, ni tout son vêtement,
mais le bout de la frange de son manteau et voilà guéris tous
ceux qui l'auront touchée⁸³. Par frange de son vêtement,
comprends soit le plus petit de ses préceptes : qui l'aura
transgressé « sera appelé le plus petit dans le royaume des
cieux », soit la réception de son corps⁸⁴ qui nous mène au
Verbe de Dieu et plus tard à la jouissance de sa majesté.

84. Ainsi le corps du Verbe est présenté par Jérôme comme son vê-
tement. Il est difficile de préciser si Jérôme pense ici à l'Eucharistie. C'est
plutôt, semble-t-il, à l'Incarnation (« homo adsumptus »). Toutefois le
mot « adsumptio » s'emploie aussi pour la prise de la nourriture : « adsump-
tio ciborum » dans *Ep.* 121 à Algasia, 10 (*Labourt VII*, p. 54, l. 23).

CHAPITRE 15

15 2. Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum ?
Mira Pharisaeorum scribarumque stultitia. Dei filium arguunt quare hominum traditiones et praecepta non seruet.

Non enim lauant manus suas cum panem manducant.

5 Manus, id est opera, non corporis sed animae lauandae sunt, ut fiat in illis uerbum Dei.

3. Ipse autem respondens ait illis : Quare et uos transgredimini mandatum Dei propter traditionem uestram ? Falsam calumniam uera responsione confutat. Cum, inquit,
10 uos propter traditionem hominum praecepta Domini neglegatis, quare discipulos meos arguendos creditis quod seniorum iussa paruipendant ut Dei scita custodiant ?

4. 5. 6. Nam Deus dixit : Honora patrem et matrem, et qui maledixerit patri uel matri morte moriatur. Vos autem
15 dicitis : Quicumque dixerit patri uel matri : Munus quodcumque est ex me tibi proderit : et non honorauit patrem suum aut matrem. Honor in scripturis non tantum in salutationibus et officiis deferendis quantum in elemosinis ac munerum oblatione sentitur. *Honora*, inquit apostolus, *widuas quae*
20 *uere uiduae sunt* : hic honor donum intellegitur ; et in alio loco : *Presbiteri duplici honore honorandi maxime qui laborant in uerbo et doctrina Dei* : et per hoc mandatum iubemur ut boui trituranti os non claudamus et dignus sit operarius

15, 19. I Tim. 5, 3 || 21. I Tim. 5, 17 || 22. Cf. Deut. 25, 4 ; I Cor. 9, 9 || 23. Cf. Lc 10, 7

2. « Pourquoi tes disciples transgressent-ils la loi des anciens ? » Étonnante sottise des Pharisiens et des scribes ! Ils accusent le Fils de Dieu de ne point observer les traditions et les préceptes des hommes.

« En effet, ils ne se lavent pas les mains quand ils mangent du pain ! » Ce ne sont point les mains, c'est-à-dire les œuvres, du corps, mais celles de l'âme qu'il faut laver, pour qu'en elles s'accomplisse la parole de Dieu.

3. Et il leur répond ainsi : « Pourquoi vous-mêmes transgressez-vous le commandement de Dieu à cause de votre tradition ? » Par l'exactitude de sa réponse, il réfute la fausseté de la calomnie. Au nom d'une tradition humaine, dit-il, vous négligez les préceptes du Seigneur, mais alors pourquoi, selon vous, faut-il accuser mes disciples de faire peu de cas des prescriptions des anciens pour observer les ordres de Dieu ?

4.5.6. « En effet, Dieu a dit : Honore ton père et ta mère, et qui maudira son père et sa mère, qu'il soit puni de mort. Mais vous, vous dites : Quiconque aura dit à son père et à sa mère : Tout don de moi à Dieu sera profit pour vous, n'honore pas son père ou sa mère. » Dans les Écritures, par l'honneur, on entend moins la déférence des salutations et des civilités que les aumônes et les dons. « Honore », dit l'apôtre, « les veuves qui sont vraiment veuves. » Ici, par honneur, on entend un don. Et ailleurs : « Que les prêtres soient doublement honorés, surtout ceux qui travaillent dans la parole et l'enseignement de Dieu. » Par ce commandement, il nous est prescrit de ne point museler le bœuf quand il foule le grain et que l'ouvrier mérite salaire. Le Seigneur considérant la faiblesse,

mercede sua. Praecepit Dominus, uel inbecillitates uel
 25 aetates uel penurias parentum considerans, ut filii honorarent
 etiam in uitae necessariis ministrandis parentes suos. Hanc
 prouidentissimam Dei legem uolentes scribae Pharisaeique
 subuertere, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent,
 docuerunt pessimos filios ut si quis ea quae parentibus
 30 offerenda sunt Deo uouere uoluerit, qui uerus est Pater,
 oblatio Domini praeponatur parentum muneribus. Vel certe
 ipsi parentes quae Deo consecrata cernebant, ne sacrilegii
 crimen incurrerent, declinantes egestate conficiebantur,
 atque ita fiebat ut oblatio liberorum sub occasione templi
 35 et Dei in sacerdotum lucra cederet. Haec pessima Pharisaeo-
 rum traditio de alia occasione ueniebat. Multi habentes obliga-
 tos aere alieno et nolentes sibi creditum reddere deligabant
 sacerdotibus ut exacta pecunia ministeriis templi et eorum
 usibus deseruiret. Potest autem et hunc breuiter habere
 40 sensum, *Munus quod ex me est tibi proderit*. Compellit, inquit,
 filios ut dicant parentibus suis : Quodcumque donum oblatu-
 rus eram Deo in tuos consumo cibos tibi que prodest, o
 pater et mater, ut illi timentes accipere quod Deo uideant
 mancipatum, inopem magis uellent uitam ducere quam
 45 comedere de consecratis.